UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Sacerdotale Ad consuetudinem S. Romanæ Ecclesiæ  
aliarumque ecclesiarum ex Apostolic[a]e bibliothec[a]e ac  
Sanctorum Patrum iurium sanctionibus, &  
ecclesiasticorum doctorum scriptis ...**

**Venetiis, 1579**

Ordo ad recipiendum legatum, vel prælatum aduenientem. c. 26

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40307**

**In processionibus.**

Platee & muri eius ex auro purissimo. **P**orte nitent margaritis, adyris patetibus: Et virtute meritorum illuc introducitur ois, q ob Christi nomen hic in mundo premitur. **I**n processionibus, pstris ex politis lapides suis coaptant locis, p manu artificis, disponunt permansuri, sacris edificijs. **G**loria & honor Deo, vsquequaque altissimo: vna ptri, filioq; in clyro paraclito: cui laus est & potestas per immensa secula. Amen. **C** Ad laudes hymnus.

Agula ris fundamētuz la pis Christus mis-

fus est: Qui cōpage parietis in vtroq; nē cti tur:

Quez Si on san cta su sce pit, in quo credens per ma net.

**O**mnis illa Deo sacra & dilecta ciuitas, plena modulis in laude & canore iubilo Trinū deuz, vnicumq; cum fauore p̄dicat. **H**oc in templo summe deus exoratus aduent: Et elementis bonitate precū vota suscipe: Largā benedictionē hic infunde iugiter. **H**ic promereant oēs petita acquirere, Et adepta possidere cū scis perenniter, Paradisum introire translati in requiem. **G**loria & honor Deo vsquequaq; altissimo, vna ptri, filioque & inclito paraclito: Cui laus est & potestas p̄ immensā secula. Amen.

**C**ordo ad recipiendū p̄cessionaliter platū, vel legatū. **Ca. 26.**  
**E**t plat⁹ vel legat⁹ aliqđ oppidū insigne est ingressurus, p̄cessio cleri ex more loci ordinata cum cruce p̄cedit illi omnia extra portā oppidi. Et cū legatus siue plat⁹ aduenit, plat⁹ eius loci, siue p̄māz dignitates habens, indutus super pelliceo & plumali p̄cioso, offert venienti crucem osculandam: quā legatus, seu plat⁹ ex equo, vel si maluerit descendens in terrā super tapetē stratus, genufle-

Ordo recipiendi processionaliter  
rus deuote osculatur. Tu si intrans est eps, vel maior, aut p[ro]by-  
ter, vel eps cardinalis, cantores incipiunt & prosequuntur a[n]t[iph]on[as].

**S**

Acer dos & pon ti fex, & vir tu tu3 o pi fex, pa-

stor bone in populo o ra pro no bis do mi num.

Uel. bi  
catur  
respon  
sorium.

**E**

Ece sa cer dos ma g nus, q in di e bus su-

is placu it De o. 3 de o iu re iu ran-

do fecit illum do mi nus cre scere in ple-

bez su a3. ✠. B[n]d[ic]ti o nez

om ni u3 gen ti um de dit il li : & tes ta men tum su um con fir-

confirmavit su per caput eius et ius. *Si vero legatus re-*

*Si vero legatus re-*  
*cipiendus sit dis-*  
*comus cardinalis.*  
*cantatur responso-*  
*rium sequens.*

*I. de o. Gloria. I. de o.*

**F**idelis atque prudens dispensator

in magni patris fami as domo constitutus erat. Et co-

seruis suis mensura tri geti ci ero gaudeat.

*Pro* salute regis sicomif si, cu-

ra per uigi li sol li ci tns e equatrat.

*pp 3* Et cum

Ordo ad recipiendum proceffionaliter

*Si autem duo, vel plures reciperentur legati, etiam si non essent episcopi, vel presbyteri cardinales, cantent aliam.*

Et cum seruis suis.

**V**os estis ciues sanctorum, et domestici dei super quod edificati sunt fundamentum a apostolorum et prophetarum.

**P**ostea dicatur responsum. **I**ues a postolorum,

et domestici dei adueniunt hodie,

et portantes pacem, et illuminantes patriam, da rem pacem gentibus,

et illuminantes patriam, da rem pacem gentibus,

bus, ⁊ libera re populum do mi=

ni, Alle lu ia. ⁊. Audi te preces supplicū vi=

te ⁊ terne poseētes premi a: qui fertis in dextris ma=

nipulos iusti ti ⁊: qui ⁊ gaudentes adve ni=

stis ho di e. Portantes. ⁊. Glo ri a

patri ⁊ fili o: ⁊ spiri tu i san cto.

In porta aut oppidi cōsueverūt primores illius obviare legato, vel prelato primo intranti, ac il lum benigne suscipere, ⁊ associa=

Da re. vel Allelu ia. re, ac baldachinū sup eum defer re. Incepta aña. p̄cessio. q̄ locus habere debet imediate ahi cru=

cē plati, ordine suo p̄gredis: ⁊ cātant post dictas añas, seu r̄fiso

ria, alia

pp 4

Ordo ad recipiendum

ria, alia cantica, vel hymni; proxi magis placebit: vsq; ad eccle-  
sia principalē loci. Equitantes vero oēs equitare debet ante p-  
cessionē. Rogati vero debent legati, seu prelatū se qui. Cum aut  
platus seu legatus descēderit, et intrauerit portā priā ei palis ec-  
clesie, platus ecclesie, seu maiore dignitate habēs, inducitur, et  
supra, detecto capite, offert illi aspersoriū cū aqua benedicta: q;  
prelatus seu legatus accipiens aspergit primo seipsum, deinde  
alios. Tum idē prelatus ecclesie, seu primā dignitatē habens,  
offert ei nauiculam, aliquo alio sacerdote super pelliceo induto  
thuribulū porrigente. Legatus seu platus impoñit incensur, et  
statim platus ecclesie seu alius dignior incensat ipsū platu, seu  
legatū stantē cū capite detecto in ore p̄fecto. Deinde procedit  
ad altare maius ecclesie: et ibi super saluā orō ante infimū gra-  
dū altaris parato procūbit et orat platus seu legatus. Interim  
vero platus ecclesie, seu dignitatez maiores stans in cor-  
nu epistole altaris versus ad oratē detecto capite dicit. **Pro-**  
**pterea nosse aspice deus, R. Et respice in facie Chā tui.** Cum  
oibus subsequētibz si receptus sit prelatus, aut legatus, epi-  
scopus, vel presbyter cardinalis. Si vero sit diaconus cardina-  
lis, omisso v. p̄cedente: dicit sequens tantū. **Saluum fac ser-**  
**uum tuum domine. R. Deus meus sperantem in te. V. Adi-**  
**te ei dñe auxilium de sancto. R. Et de sion tuere eum. V. Nihil**  
**proficiat inimicos in eo. R. Et filius iniquitatis non apponat no-**  
**cere ei. V. Dñe exaudi orationē meā. R. Et clamor meus ad te**  
**veniat. V. Dñs vobiscum. R. Et cū spiritu tuo. Oramus. Orō.**

**O**mnipotens sempiternę deus, qui facis mirabilia magna  
solus, p̄tende super hunc famulū tuū, et cunctas congre-  
gationes illi cōmissas, spiritum gratię salutaris: et vt in veritate  
tibi cōplaceat, p̄petuū ei rorem tuę benedictionis infunde. Per  
Christū dñm nostrū. **R. Amen.** His dictis, cātores cantat ali-  
quā anaz eis magis placentes, de sancto patrono ecclesie, cum  
versiculo de eodem sancto. Et cum dē versiculus, surgit platus,  
vel legatus: ascendit ad altare, osculatur illud in medio, p̄cedit  
ad cornū ep̄le, vbi stās ad ipsum altare versus cātat orōnē de di-  
cto scō: deinde ad mediū altaris reuertitur, vbi stans dat bene-  
dictionē solēnē p̄plo, dicens. **Sit nomē dñi b̄dictū etc.** Qua dar-  
ta facit, p̄nulgari p̄ vnū ex suis, siue ex beneficiatis ecclesie in-  
dulgentias.

dulgentias, quas ipse presentibus pcedit: deinde platus ecclesie  
 & alij, dimissis parametis, associat illu vsqz ad diuersoru suuz.

**O**rdo ad recipiendum Episcopum nouiter creatum.

**C**um vero nouus platus primo ad oppidum aliquod  
 sue dioecesis ueniens recipitur, loco orationis pdi-  
 citur scilicet. **O**mnipotens sempiterne Deus, qui fa-  
 cis mira. dicitur sequens. **O**ratio.

**O**eus oiu fidelium pastor & rector: famulu tuu. **W** quez ec-  
 clesie tue pcesse uolusti, propitius respice: da ei, qs, ver-  
 bo & exeplo quibus pcesst proficere: ut ad uita vna cu grege si-  
 bi credito perueniat sempiterna. **P**er Chiz dñz nrm. **R.** Amen.

**O**rdo qualiter recipi debeat episcopus, quando uenit ad  
 uisitandas parochias. **Cap. 27.**

**P**ontifex uisitaturus parochias suas cum ad oppida  
 sue dioecesis peruenit recipitur pcessionaliter eo  
 ordine put supra in receptione prelati, seu legati di-  
 cui est, hoc solo dempto q loco orionis. **O** ps sempiterne deus,

q facis mirabilia magna &c. seu **O**eus oium fideliu pastor & re-  
 ipso plato an altare in saldistorio genua flectete, psequens oio,

**O**eus humiliu uisitatoz, qui eos paterna dilectione conso-  
 laris, pzetende societati nostre gratiam tuam: ut per eos  
 in quibus habitas, tuu in nobis sentiamus aduentu. **P**er Chiz  
 stum dominum nostruz. **R.** Amen. **A**ua sinistra, post dux turgit;

ascendit ad altare manus, osculatur illud in medio, & ibidez po-  
 pulo sollemniter benedicit. Deinde uersus ad populu sedes ibi-  
 de in aliqua sede, seu saldistorio, uel stans apo diatus ad altare;

prout sibi magis placebit, proponit populo causas aduentus sue;

qz sacri canones, & ecclesiasticus ordo hoc fieri pcepunt pp  
 multa. **P**rimo, ad absolnendas animas defunctoruz. **S**ecdo,  
 ut sciat & uideat qualiter ecclesia ipsa spiritaliter & paltter gu-  
 bernetur. **Q**uo se habeat in ornamentis. **Q**ualiter ibi ecclesia  
 stica sacramenta ministrantur, & diuina officia peragant. **Q**ua-  
 lo seruitiu ibi impenditur. **Q**ualis sit uita ministroz & populz  
 ut ex officio inquisitionis sue, p eu siqua in pmissis corrigenda fue-  
 rint, corrigant & emendent. **E**t pcepit fieri libros, & alia necessa-  
 ria ecclesiastica ornamenta. **T**ertio, ad adulteria, fornicatio-  
 nes, sortilegia diuinationes, & similia publica in populo patne